
1 
 

    Amtliche Bekanntmachung 

 

 
3. Satzung zur Änderung der 

Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten 
 
 
Aufgrund der §§ 5, 51 Nr. 6 und § 93 Abs. 1 der Hessischen Gemeindeverordnung in der 
Fassung vom 07.03.2005 (GVBI. I S. 142), zuletzt geändert durch Gesetz vom 11.12.2020 
(GVBI. S. 915) und der §§ 1, 2 und 10 des Gesetzes über kommunale Abgaben in der 
Fassung vom 24.03.2013 (GVBI. S. 134), zuletzt geändert durch Gesetz vom 28.05.2018 
(GVBI S. 247) hat die Stadtverordnetenversammlung der Universitätsstadt Gießen in ihrer 
Sitzung am 14.07.2022 folgende Satzung beschlossen, die hiermit öffentlich bekannt gemacht 
wird: 
 
 

Artikel I 
 
Die Satzung über die Benutzung von städtischen Kindertagesstätten vom 25.02.2016, zuletzt 
geändert durch die 2. Änderungssatzung vom 26.09.2019, wird wie folgt geändert: 
 
1. In § 1 Abs. 2 Nr. 3 wird die Angabe „.“ durch „,“ ersetzt, ein Zeilenumbruch eingefügt 

und die Angabe „sofern die Bedingungen des Masernschutzgesetzes erfüllt sind.“ 
angefügt. 

 
2. In § 1 Abs. 3 Satz 2 Nr. 1 und 2 werden jeweils hinter dem Wort „Wochenstunden“ die 

Worte „nach Einrichtungsprofil“ eingefügt. 
 
3. In § 1 Abs. 3 werden Satz 3 und 4 aufgehoben. 
 
4. In § 1 Abs. 4 Satz 2 wird die Angabe „in der Zeit von 12.00 bis zur Schließung der 

Einrichtung“ gestrichen. 
 
5. In § 1 Abs. 4 Satz 3 wird das Wort „Zukaufskontingents“ durch „Zukaufkontingents“ 

ersetzt. 
 
6. § 2 Abs. 1 wird wie folgt gefasst:  

„(1) Für die Benutzung werden folgende monatliche Gebühren erhoben: 
 
 
 
 
 
 



2 
 

Bei-
trags-
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen 

Krabbelgruppe, Erstkind Krabbelgruppe, Zweitkind 

Betreuungsmodule (in Wochenstunden) Betreuungsmodule (in Wochenstunden) 

  
über bis 

25 Wo. 
Std. 

30 Wo. 
Std. 

35 Wo. 
Std. 

40 Wo. 
Std. 

45 Wo. 
Std. 

50 Wo. 
Std. 

25 Wo. 
Std. 

30 Wo. 
Std. 

35 Wo. 
Std. 

40 Wo. 
Std. 

45 Wo. 
Std. 

50 Wo. 
Std. 

1 0 € 1.500 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 
2 1.500 € 1.550 € 9 € 11 € 12 € 14 € 15 € 18 € 5 € 6 € 6 € 7 € 8 € 9 € 
3 1.550 € 1.600 € 18 € 21 € 24 € 28 € 32 € 35 € 9 € 11 € 12 € 14 € 16 € 18 € 
4 1.600 € 1.650 € 30 € 35 € 42 € 47 € 54 € 59 € 15 € 18 € 21 € 24 € 27 € 30 € 
5 1.650 € 1.700 € 39 € 46 € 54 € 62 € 69 € 77 € 20 € 23 € 27 € 31 € 35 € 39 € 
6 1.700 € 1.750 € 50 € 59 € 69 € 78 € 88 € 98 € 25 € 30 € 35 € 39 € 44 € 49 € 
7 1.750 € 1.800 € 59 € 72 € 84 € 96 € 107 € 119 € 30 € 36 € 42 € 48 € 54 € 60 € 
8 1.800 € 1.850 € 68 € 83 € 96 € 109 € 123 € 136 € 34 € 42 € 48 € 55 € 62 € 68 € 
9 1.850 € 1.900 € 79 € 95 € 110 € 127 € 142 € 157 € 40 € 48 € 55 € 64 € 71 € 79 € 

10 1.900 € 1.950 € 91 € 109 € 128 € 146 € 164 € 183 € 46 € 55 € 64 € 73 € 82 € 92 € 
11 1.950 € 2.000 € 101 € 122 € 142 € 163 € 183 € 204 € 51 € 61 € 71 € 82 € 92 € 102 € 
12 2.000 € 2.250 € 110 € 132 € 154 € 177 € 199 € 221 € 55 € 66 € 77 € 89 € 100 € 111 € 
13 2.250 € 2.500 € 122 € 147 € 172 € 196 € 221 € 245 € 61 € 74 € 86 € 98 € 111 € 123 € 
14 2.500 € 2.750 € 131 € 157 € 184 € 210 € 237 € 263 € 66 € 79 € 92 € 105 € 119 € 132 € 
15 2.750 € 3.000 € 140 € 168 € 196 € 224 € 252 € 281 € 70 € 84 € 98 € 112 € 126 € 141 € 
16 3.000 € 3.250 € 153 € 183 € 213 € 244 € 274 € 305 € 77 € 92 € 107 € 122 € 137 € 153 € 
17 3.250 € 3.500 € 162 € 194 € 226 € 257 € 290 € 322 € 81 € 97 € 113 € 129 € 145 € 161 € 
18 3.500 € 3.750 € 172 € 206 € 241 € 275 € 308 € 343 € 86 € 103 € 121 € 138 € 154 € 172 € 
19 3.750 € 4.000 € 184 € 221 € 257 € 295 € 331 € 367 € 92 € 111 € 129 € 148 € 166 € 184 € 
20 4.000 € 4.250 € 195 € 233 € 273 € 311 € 350 € 389 € 98 € 117 € 137 € 156 € 175 € 195 € 
21 4.250 € 4.500 € 204 € 244 € 285 € 326 € 366 € 407 € 102 € 122 € 143 € 163 € 183 € 204 € 
22 4.500 €  218 € 261 € 305 € 348 € 392 € 435 € 109 € 131 € 153 € 174 € 196 € 218 € 
 
 



3 
 

Bei-
trags-
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen 

Kindergarten, Erstkind Kindergarten, Zweitkind 

Betreuungsmodule (in Wochenstunden) Betreuungsmodule (in Wochenstunden) 

Spalte1 
über  bis 

25 Wo. 
Std. 

30 Wo. 
Std. 

35 Wo. 
Std. 

40 Wo. 
Std. 

45 Wo. 
Std. 

50 Wo. 
Std. 

25 Wo. 
Std. 

30 Wo. 
Std. 

35 Wo. 
Std. 

40 Wo. 
Std. 

45 Wo. 
Std. 

50 Wo. 
Std. 

1 0 € 1.500 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 0 € 
2 1.500 € 1.550 € 0 € 0 € 2 € 5 € 7 € 9 € 0 € 0 € 1 € 3 € 4 € 5 € 
3 1.550 € 1.600 € 0 € 0 € 5 € 9 € 13 € 18 € 0 € 0 € 3 € 5 € 7 € 9 € 
4 1.600 € 1.650 € 0 € 0 € 8 € 15 € 23 € 30 € 0 € 0 € 4 € 8 € 12 € 15 € 
5 1.650 € 1.700 € 0 € 0 € 10 € 20 € 30 € 39 € 0 € 0 € 5 € 10 € 15 € 20 € 
6 1.700 € 1.750 € 0 € 0 € 12 € 25 € 37 € 50 € 0 € 0 € 7 € 13 € 19 € 25 € 
7 1.750 € 1.800 € 0 € 0 € 15 € 30 € 45 € 61 € 0 € 0 € 8 € 15 € 23 € 31 € 
8 1.800 € 1.850 € 0 € 0 € 18 € 34 € 52 € 69 € 0 € 0 € 9 € 17 € 26 € 35 € 
9 1.850 € 1.900 € 0 € 0 € 20 € 40 € 59 € 80 € 0 € 0 € 10 € 20 € 30 € 40 € 

10 1.900 € 1.950 € 0 € 0 € 23 € 46 € 69 € 92 € 0 € 0 € 12 € 23 € 35 € 46 € 
11 1.950 € 2.000 € 0 € 0 € 25 € 52 € 77 € 103 € 0 € 0 € 13 € 26 € 39 € 52 € 
12 2.000 € 2.250 € 0 € 0 € 28 € 56 € 84 € 112 € 0 € 0 € 14 € 28 € 42 € 56 € 
13 2.250 € 2.500 € 0 € 0 € 31 € 62 € 94 € 124 € 0 € 0 € 16 € 31 € 47 € 62 € 
14 2.500 € 2.750 € 0 € 0 € 33 € 66 € 100 € 133 € 0 € 0 € 17 € 33 € 50 € 67 € 
15 2.750 € 3.000 € 0 € 0 € 35 € 72 € 107 € 142 € 0 € 0 € 18 € 36 € 54 € 71 € 
16 3.000 € 3.250 € 0 € 0 € 39 € 77 € 116 € 154 € 0 € 0 € 20 € 39 € 58 € 77 € 
17 3.250 € 3.500 € 0 € 0 € 41 € 81 € 122 € 163 € 0 € 0 € 21 € 41 € 61 € 82 € 
18 3.500 € 3.750 € 0 € 0 € 44 € 87 € 131 € 174 € 0 € 0 € 22 € 44 € 66 € 87 € 
19 3.750 € 4.000 € 0 € 0 € 46 € 94 € 140 € 186 € 0 € 0 € 23 € 47 € 70 € 93 € 
20 4.000 € 4.250 € 0 € 0 € 50 € 99 € 147 € 197 € 0 € 0 € 25 € 50 € 74 € 99 € 
21 4.250 € 4.500 € 0 € 0 € 52 € 103 € 154 € 206 € 0 € 0 € 26 € 52 € 77 € 103 € 
22 4.500 €  0 € 0 € 55 € 110 € 165 € 220 € 0 € 0 € 28 € 55 € 83 € 110 € 



4 
 

 

Beitrags- 
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen 

Hort, Erstkind Hort, Zweitkind 

Betreuungsmodule (in Wochenstunden) 

Spalte1 über bis 45 Wo. Std. 45 Wo. Std. 

1 0 € 1.500 € 0 € 0 € 
2 1.500 € 1.550 € 14 € 7 € 
3 1.550 € 1.600 € 28 € 14 € 
4 1.600 € 1.650 € 47 € 24 € 
5 1.650 € 1.700 € 62 € 31 € 
6 1.700 € 1.750 € 78 € 39 € 
7 1.750 € 1.800 € 95 € 48 € 
8 1.800 € 1.850 € 109 € 55 € 
9 1.850 € 1.900 € 125 € 63 € 

10 1.900 € 1.950 € 145 € 73 € 
11 1.950 € 2.000 € 162 € 81 € 
12 2.000 € 2.250 € 176 € 88 € 
13 2.250 € 2.500 € 196 € 98 € 
14 2.500 € 2.750 € 210 € 105 € 
15 2.750 € 3.000 € 223 € 112 € 
16 3.000 € 3.250 € 243 € 122 € 
17 3.250 € 3.500 € 257 € 129 € 
18 3.500 € 3.750 € 274 € 137 € 
19 3.750 € 4.000 € 294 € 147 € 
20 4.000 € 4.250 € 310 € 155 € 
21 4.250 € 4.500 € 325 € 163 € 
22 4.500 €   347 € 174 € 



5 
 

In altersgemischten Gruppen ist bis zur Vollendung des dritten Lebensjahres die Gebühr für 
Krabbelgruppen und ab Vollendung des dritten Lebensjahres bis zum Schuleintritt die 
Gebühr für den Kindergarten zu zahlen.“ 

 
7. § 2 Abs. 2 Satz 1 wird wie folgt gefasst:  

„Die Gebühr für die Wertkarten der Zukaufstunden für insgesamt zehn Betreuungsstunden 
à 2,20 Euro beträgt 22,00 Euro und für Fünferkarten entsprechend 11,00 Euro, für die 
Krabbelgruppe beträgt die Gebühr für zehn Betreuungsstunden à 4,40 Euro insgesamt 
44,00 Euro und für Fünferkarten entsprechend 22,00 Euro.“ 

 
8. § 2 Abs. 3 wird wie folgt gefasst:  

„(3) Beginn und Ende des Kindergarten-Besuchsjahres werden in Anlehnung an die 
hessischen Sommerferien jährlich im Voraus durch den Magistrat festgelegt, soweit 
Ausführungsbestimmungen des Landes nicht entgegenstehen.“ 

 
9. § 2 Abs. 6 Satz 3 wird wie folgt gefasst:  

„Die Anträge sind von den Eltern oder sonstigen Erziehungsberechtigten beim Jugendamt 
der Universitätsstadt Gießen auch bei keiner Veränderung der Einkommensverhältnisse 
einmal jährlich zu stellen.“ 

 
10. § 2 Abs. 6 Satz 6 wird wie folgt gefasst:  

„Die einkommensabhängige Gebührenfestsetzung nach dieser Satzung kann insbesondere 
abgelehnt werden, wenn die Angaben im Antrag und die vorgelegten Unterlagen den 
Schluss zulassen, dass das Einkommen unvollständig oder nicht korrekt angegeben 
wurde.“ 

 
11. In § 2 Abs. 7 Satz 4 Nr. 4 wird die Angabe „, Heizung und Warmwasser“ gestrichen. 
 
12. In § 2 Abs. 7 Satz 4 Nr. 5 wird die Angabe „300,00 €“ durch „330,00 Euro“ ersetzt. 
 
13. In § 2 Abs. 7 Satz 4 Nr. 6 wird die Angabe „308,00 €“ durch „339,00 Euro“, die 

Angabe „358,00 €“ durch „394,00 Euro“, die Angabe „251,00 €“ durch „276,00 
Euro“, die Angabe „154,00 €“ durch „169,00 Euro“ und die Angabe „179,00 €“ durch 
„197,00 Euro“ ersetzt. 

 
14. In § 5 Abs. 1 Satz 2 wird die Angabe „(i. d. R. zwischen 12.30 bis 14.00 Uhr)“ 

gestrichen. 
 
15. § 5 Abs. 2 wird wie folgt gefasst:  

„(2) Die Gebühr für das Mittagessen beträgt monatlich: 
 

  



6 
 

 

Beitrags- 
klasse 

bereinigtes 
monatliches 

Nettoeinkommen 
Krabbelgruppe Kindergarten Hort 

Spalte1 über bis Spalte3 Spalte2 Spalte4 

1 0 € 1.500 € 0 € 0 € 0 € 

2 1.500 € 1.550 € 2,50 € 3,50 € 3,50 € 

3 1.550 € 1.600 € 4,50 € 7 € 7 € 

4 1.600 € 1.650 € 7 € 10,50 € 10,50 € 

5 1.650 € 1.700 € 9 € 14 € 14 € 

6 1.700 € 1.750 € 11,50 € 17,50 € 17,50 € 

7 1.750 € 1.800 € 14 € 20,50 € 20,50 € 

8 1.800 € 1.850 € 16 € 24 € 24 € 

9 1.850 € 1.900 € 18,50 € 27,50 € 27,50 € 

10 1.900 € 1.950 € 20,50 € 31 € 31 € 

11 1.950 € 2.000 € 23 € 34,50 € 34,50 € 

12 2.000 € 2.250 € 25,50 € 38 € 38 € 

13 2.250 € 2.500 € 27,50 € 41,50 € 41,50 € 

14 2.500 € 2.750 € 30 € 45 € 45 € 

15 2.750 € 3.000 € 32 € 48,50 € 48,50 € 

16 3.000 € 3.250 € 34,50 € 52 € 52 € 

17 3.250 € 3.500 € 37 € 55 € 55 € 

18 3.500 € 3.750 € 39 € 58,50 € 58,50 € 

19 3.750 € 4.000 € 42,50 € 62 € 62 € 

20 4.000 € 4.250 € 46 € 65,50 € 65,50 € 

21 4.250 € 4.500 € 49,50 € 69 € 69 € 

22 4.500 € 4.750 € 53 € 72,50 € 72,50 € 

23 4.750 €  55 € 73,50 € 73,50 € 
“ 

 
16. § 5 Abs. 6 wird wie folgt gefasst:  

„(6) Die Gebühren werden ab dem 11. Tag anteilmäßig auf Antrag erstattet, wenn ein 
Kind länger als 10 aufeinanderfolgende Werktage die Kindertagesstätte außerhalb der 
Schließzeit nicht besucht.“ 
 

17. § 5 Abs. 7 Satz 1 wird wie folgt gefasst:  
„Die Gebühr einer Zehnerkarte für das Mittagessen, an welchem im Rahmen von 
Zukaufstunden teilgenommen werden muss, beträgt 39,00 Euro bzw. für Fünferkarten 
20,00 Euro, für die Krabbelgruppe beträgt die Gebühr 32,00 Euro für die Zehnerkarte 
und 16,00 Euro für die Fünferkarte.“ 
 



7 
 

18. In § 6 Abs. 1 Satz 1 werden hinter dem Wort „Schul-Sommerferien“ die Worte „in der 
Regel“ eingefügt. 

 
 

Artikel II 
 
Diese Satzung tritt am 01.09.2022 in Kraft. 
Abweichend von Satz 1 tritt Art. I Nr. 1 dieser Satzung am 01.08.2022 in Kraft. 
 
Vorstehende Satzung wird hiermit ausgefertigt. 
 
Gießen, den 19.07.2022 
 
Der Magistrat 
der Universitätsstadt Gießen 
 
 
 
Weigel-Greilich 
Stadträtin 
 


